
 

 

 
 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

От 03 июня 2015 г.                         № 262 

 

Об утверждении  Положения об ор-

ганизации предоставления общедо-

ступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного обще-

го, среднего общего образования, до-

полнительного образования на терри-

тории Анадырского муниципального 

района 

 

В соответствии с  Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», в целях установления порядка ор-

ганизации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, дополни-

тельного образования на территории Анадырского муниципального района, 

Администрация  Анадырского  муниципального  района  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить прилагаемое  Положение об организации предоставления 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, дополнительного образования на терри-

тории Анадырского муниципального района. 
 

2. Опубликовать настоящее постановление (без Приложения) в газете 

«Крайний Север» и разместить (с Приложением) на официальном сайте Адми-

нистрации Анадырского муниципального района www.anadyr-mr.ru. 
 

3. Настоящее  постановление  вступает в силу с момента  его подписания. 
 

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя Главы Администрации – начальника Управления социальной поли-

тики Администрации Анадырского муниципального района Л.А. Бабичеву. 

 

        

Глава  Администрации                                                  В.С. Вильдяйкин 
 

 

garantf1://70191362.0/
http://www.anadyr-mr.ru/


Положение об организации предоставления общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего,  

среднего общего, дополнительного образования на территории 

Анадырского муниципального района 
 

I. Общие положения 
 

1.1. Положение об организации предоставления общедоступного и бес-

платного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, дополнительного образования на территории Анадырского муни-

ципального  района  (далее – Положение)  разработано в соответствии с Кон-

ституцией  Российской  Федерации,  Федеральным  законом  от  29.12.2012 г.  

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным Законом 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ, Приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 30 августа 2013 г. № 1014 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления деятельности по основным общеобразо-

вательным программам – образовательным программам  дошкольного образо-

вания», Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 17.10.2013 г. № 1155 «Об утверждении федерального государственного об-

разовательного стандарта дошкольного образования», Приказом Министерства 

образования и науки Российской  Федерации от 15.02.2012 г. № 107 «Об утвер-

ждении порядка приема граждан в общеобразовательные учреждения», Поста-

новления Главного государственного санитарного врача Российской  Федера-

ции от 29.12.12 г. № 189 «Об утверждении СанПин 2.4.2.2821-10», Постановле-

нием Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

15 мая 2013 г. № 26 «Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно эпи-

демиологические требования к устройству, содержанию и организации режима 

работы дошкольных образовательных организаций», Приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 30 августа 2013 г. № 1015 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования», Приказом Мини-

стерства образования и науки Российской Федерации от 29 августа 2013 г. № 

1008 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по дополнительным общеобразовательным программам». 

1.2.  Настоящее   Положение  устанавливает  порядок  организации  дош-

кольного,  начального  общего,  основного  общего,  среднего  общего, дополни-

тельного образования на территории Анадырского муниципального  района. 

1.3. Организацию  предоставления  дошкольного  общего, начального об- 

2 
 

щего,  основного  общего, среднего общего образования, дополнительного обра- 

               
 

УТВЕРЖДЕНО 

 

постановлением Администрации 

Анадырского муниципального района 

03 июня 2015 г. № 262 



зования по основным общеобразовательным программам и обеспечение 

требований, предъявляемых законодательством  Российской   Федерации  к пре- 

доставлению общего образования осуществляет Управление социальной по-

литики Администрации Анадырского муниципального района (далее – Уп-

равление). 
 

II. Система образования Анадырского муниципального района 
 

2.1. Система общего образования Анадырского муниципального района 

включает в себя: 

- федеральные государственные образовательные стандарты, основные 

общеобразовательные программы различных видов, уровней и (или) направ-

ленности; 

- муниципальные образовательные организации, реализующие основные 

и дополнительные образовательные программы дошкольного, начального об-

щего, основного общего, среднего общего образования, педагогических работ-

ников, обучающихся и родителей (законных представителей) несовершеннолет-

них обучающихся; 

- Управление, осуществляющее управление в сфере  образования; 

- организацию дополнительного образования детей. 

2.2. К муниципальным образовательным организациям Анадырского му-

ниципального района относятся: 

- дошкольная образовательная организация; 

- общеобразовательные организации начального общего, основного обще-

го,  среднего общего образования; 

- организация дополнительного образования детей; 

2.3. Учредителем муниципальных образовательных организаций является 

Анадырский муниципальный район. 

2.4. Общедоступное и бесплатное общее образование предоставляется 

муниципальными образовательными организациями, реализующими основные 

и дополнительные общеобразовательные программы дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования (далее - образова-

тельные организации). 

2.5.  Образовательные  организации Анадырского муниципального райо-

на - некоммерческие организации, прошедшие государственную аккредитацию 

и осуществляющие на основании лицензии образовательную деятельность в ка-

честве основного вида деятельности в соответствии с целями, ради достижения 

которых такие организации созданы. 

2.6. Образовательные организации действуют на основании Устава, 

утвержденного в порядке, установленном законодательством Российской Феде-

рации. 

2.7. Образовательные организации обеспечивают реализацию федераль-

ного государственного образовательного стандарта с учетом образовательных 

потребностей и запросов обучающихся и их родителей (законных представите-

лей).  

3 
 

2.8.  Основанием  возникновения  образовательных  отношений  является 

распорядительный   акт  организации,  осуществляющей  образовательную  дея- 

тельность, о  приеме лица  на обучение в эту организацию или для прохождения 



промежуточной аттестации и (или) государственной итоговой аттестации.  

2.9. Отношения между организацией, осуществляющей образовательную 

деятельность по образовательным программам дошкольного образования или 

за счет средств физических и (или) юридических лиц, и родителями (законными 

представителями) несовершеннолетних обучающихся регулируются договором 

между ними, заключаемым в 2-х экземплярах, один из которых хранится в об-

разовательной организации, а второй выдается на руки родителям (законным 

представителям). 

2.10. В образовательных организациях образовательная деятельность 

осуществляется на государственном языке Российской Федерации. 
 

III. Формы получения образования и формы обучения 
 

3.1 Общее образование может быть получено в организациях, осуществ-

ляющих образовательную деятельность а также вне организаций, осуществля-

ющих образовательную деятельность в форме семейного образования и само-

образования.  

3.2 Обучение в организациях, осуществляющих образовательную дея-

тельность, с учетом потребностей, возможностей личности и в зависимости от 

объема обязательных занятий педагогического работника с обучающимися, 

осуществляется в очной, очно-заочной или заочной форме. 

3.3 Обучение в форме семейного образования и самообразования осу-

ществляется с правом последующего прохождения в соответствии с частью 3 

статьи 34 Федерального  закона от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» промежуточной и государственной итоговой аттеста-

ции в организациях, осуществляющих образовательную деятельность. 

3.4 Допускается сочетание различных форм получения образования и 

форм обучения. 

3.5 Формы получения общего образования и формы обучения по основ-

ной общеобразовательной программе по каждому уровню образования опреде-

ляются соответствующими федеральными государственными образовательны-

ми стандартами. Формы обучения по дополнительным образовательным про-

граммам определяются организацией, осуществляющей образовательную дея-

тельность, самостоятельно, если иное не установлено законодательством Рос-

сийской Федерации.  
 

IV. Организация предоставления дошкольного образования 
 

4.1. Дошкольное образование, направленное на формирование общей 

культуры, развитие физических, интеллектуальных, нравственных, эстетиче-

ских и личностных качеств, формирование предпосылок учебной деятельности,  

сохранение и укрепление здоровья детей дошкольного возраста, реализуется в 

муниципальной  дошкольной  образовательной  организации, в муниципальных  

4 
 

общеобразовательных организациях  в общеразвивающих группах: компенси-

рующей, оздоровительной или комбинированной направленности. 

          4.2. Образовательная организация  может проводить реабилитацию детей-

инвалидов при наличии в ней соответствующих условий. 



4.3. Образовательная организация обеспечивает воспитание, обучение и 

развитие, а также присмотр, уход и оздоровление детей в возрасте от 2 месяцев 

(при наличии в ней соответствующих условий) до 7 лет.        

4.4. Все образовательные организации в соответствии с Уставом оказы-

вают методическую, консультативную, диагностическую, психолого-педаго-

гическую  помощь семьям, воспитывающим детей дошкольного возраста,  без 

взимания платы. 

4.5. Комплектование групп детей дошкольного возраста производится в 

порядке, установленном образовательной организацией. 

4.6. Образовательная организация  самостоятельно осуществляет реги-

страцию детей для приема в течение всего учебного года без ограничений. 

4.7. Учет будущих воспитанников образовательных организаций ведется 

в Управлении и образовательной организацией.  

          4.8. Комплектование групп детей дошкольного возраста на новый учеб-

ный год производится  в сроки с 01 июня по 01 сентября ежегодно,  в остальное 

время проводится доукомплектование групп в соответствии с установленными 

нормативами. 

         4.9. Прием детей в образовательные организации осуществляется по 

письменному заявлению родителей (законных представителей) на основании 

медицинского заключения при наличии  документов, удостоверяющих лич-

ность одного из родителей (законных представителей). 

          4.10. Правом внеочередного, первоочередного предоставления места в 

образовательной организации пользуются граждане, предусмотренные дей-

ствующим законодательством. 

4.11. При наличии свободных мест (на период отпуска родителей (закон-

ных представителей) в случае болезни ребенка, прохождения им санаторно-

курортного лечения администрация образовательной организации может вре-

менно (не более чем на три месяца) принимать детей на основании заявления 

родителей (законных представителей) и медицинского заключения о состоянии 

здоровья ребенка. 

4.12. Образовательная  организация  самостоятельно осуществляет зачис-

ление ребенка. 

4.13. В случае болезни ребенка, прохождения им санаторно - курортного 

лечения, карантина, отпуска родителей (законных представителей) за ребенком 

сохраняется место в образовательной организации. 

4.14. При приеме детей  в образовательную организацию образовательная 

организация обязана ознакомить родителей (законных представителей) с Уста-

вом,  лицензией на право ведения основной  образовательной деятельности, ос-

новной  образовательной программой и другими документами, регламентирую- 

щими организацию образовательного процесса. 

4.15. Тестирование детей при приеме их в образовательную организацию, 

переводе в следующую возрастную группу не проводится. 

5 
 

4.16.  В соответствии с целями и задачами, определенными Уставом, об-

разовательная   организация   может   реализовывать   дополнительные   образо-

вательные программы. 

4.17. Размер родительской платы за содержание ребенка, присмотр и уход  

за  ним в образовательной организации устанавливается учредителем в соответ- 



ствии с действующим законодательством. 

4.18. За содержание ребенка в образовательной организации, присмотр и 

уход за ним в соответствии с действующим законодательством производится 

компенсация части родительской платы. 
 

 V. Организация и осуществление образовательной деятельности  

по основным общеобразовательным программам – образовательным  

программам начального общего, основного общего  

и среднего общего образования 
 

5.1 Общее образование может быть получено в организациях, осуществ-

ляющих образовательную деятельность, а также вне организаций - в форме се-

мейного образования и самообразования. 

5.2 Форма получения общего образования и форма обучения по конкрет-

ной общеобразовательной программе определяются родителями (законными 

представителями) несовершеннолетнего обучающегося. При выборе родителя-

ми (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося формы 

получения общего образования и формы обучения учитывается мнение ребен-

ка. 

5.3. При выборе родителями (законными представителями) детей формы 

получения общего образования в форме семейного образования родители (за-

конные представители) информируют об этом выборе Управление.  

5.4. Обучение в форме семейного образования и осуществляется с правом 

последующего прохождения промежуточной и государственной итоговой атте-

стации в образовательных организациях. 

5.5 Формы обучения по общеобразовательным программам определяются 

соответствующими федеральными государственными образовательными стан-

дартами, если иное не установлено Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Допускается сочетание 

различных форм получения образования и форм обучения. 

5.6 Обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускорен-

ное обучение, в пределах осваиваемых общеобразовательных программ осу-

ществляется в порядке, установленном локальными нормативными актами об-

разовательной организации. При прохождении обучения в соответствии с ин-

дивидуальным учебным планом его продолжительность может быть изменена 

образовательной организацией с учетом особенностей и образовательных по-

требностей конкретного учащегося. 

5.7 Сроки  получения  начального  общего,  основного  общего и среднего 

общего  образования  устанавливаются  федеральными  государственными об-

разовательными стандартами общего образования. 

5.8. Содержание  начального  общего, основного общего и среднего обще- 

6 
 

го образования  определяется  образовательными программами начального об-

щего,  основного  общего и  среднего  общего образования. Требования к  

структуре,  объему, условиям реализации и результатам освоения общеобразо-

вательных  программ  определяются соответствующими федеральными госу-

дарственными  образовательными стандартами.   Общеобразовательные  про-

граммы  самостоятельно   разрабатываются   и  утверждаются образовательны-

ми организациями. Образовательные организации, осуществляющие образова-



тельную деятельность по имеющим государственную аккредитацию общеобра-

зовательным программам, разрабатывают указанные образовательные про-

граммы в соответствии с федеральными государственными образовательными 

стандартами и с учетом соответствующих примерных основных образователь-

ных программ. Общеобразовательная программа включает в себя учебный 

план, календарный учебный график, рабочие программы учебных предметов, 

курсов, дисциплин (модулей), оценочные и методические материалы, а также 

иные компоненты, обеспечивающие воспитание и обучение учащихся. 

5.9. Учебный план общеобразовательной программы определяет пере-

чень, трудоемкость, последовательность и распределение по периодам обуче-

ния учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, иных видов 

учебной деятельности учащихся и формы их промежуточной аттестации. 

5.10. При реализации общеобразовательных программ используются раз-

личные образовательные технологии, в том числе дистанционные образова-

тельные технологии, электронное обучение. 

5.11. Общеобразовательные программы реализуются образовательной ор-

ганизацией как самостоятельно, так и посредством сетевых форм их реализа-

ции. Для организации реализации общеобразовательных программ с использо-

ванием сетевой формы их реализации несколькими организациями, осуществ-

ляющими образовательную деятельность, такие организации также совместно 

разрабатывают и утверждают образовательные программы, в том числе про-

граммы, обеспечивающие коррекцию нарушений развития и социальную адап-

тацию, а также определяют вид, уровень и (или) направленность образователь-

ной программы (часть образовательной программы определенного уровня, вида 

и направленности), реализуемой с использованием сетевой формы реализации 

общеобразовательных программ. 

5.12. Образовательная деятельность по общеобразовательным програм-

мам, в том числе адаптированным основным образовательным программам, ор-

ганизуется в соответствии с расписанием учебных занятий, которое определя-

ется образовательной организацией. 

5.13. Учебный год в образовательных организациях начинается 1 сентяб-

ря и заканчивается в соответствии с учебным планом соответствующей обще-

образовательной программы. Начало учебного года может переноситься обра-

зовательной организацией при реализации общеобразовательной программы в 

очно-заочной форме обучения не более чем на один месяц, в заочной форме 

обучения - не более чем на три месяца. 

5.14.  В  процессе   освоения   общеобразовательных  программ  учащимся 

предоставляются  каникулы. Сроки  начала и окончания  каникул определяются 

образовательной  организацией  самостоятельно. В 1-х классах  предусматрива- 

7 
 

ются дополнительные каникулы 7 календарных дней. 

5.15. Наполняемость классов и групп во всех образовательных организа-

циях осуществляется на основании Постановление Правительства Чукотского 

автономного округа от 25.06.2010 г. № 197 «Об утверждении региональных ми-

нимальных социальных стандартов обеспечения населения Чукотского авто-

номного  округа  общедоступными  образовательными  услугами, образова-

тельными  услугами  в  области  культуры и искусства, и услугами  в области  

молодежной политики». 



5.16. Освоение общеобразовательной программы, в том числе отдельной 

части или  всего  объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) обще- 

образовательной  программы,  сопровождается  текущим контролем успеваемо-

сти и промежуточной аттестацией учащихся. Формы, периодичность и порядок  

проведения текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

учащихся определяются образовательной организацией самостоятельно. 

5.17. Освоение учащимися основных образовательных программ основ-

ного общего и среднего общего образования завершается итоговой аттестацией, 

которая является обязательной. 

5.18. Лица, осваивающие образовательную программу в форме семейного 

образования или самообразования либо обучавшиеся по не имеющей государ-

ственной аккредитации образовательной программе основного общего или 

среднего общего образования, вправе пройти экстерном промежуточную и гос-

ударственную итоговую аттестацию в образовательной организации по имею-

щим государственную аккредитацию образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования бесплатно. При прохождении указанной 

аттестации экстерны пользуются академическими правами учащихся по соот-

ветствующей образовательной программе. 

5.19. Учащиеся, освоившие в полном объеме соответствующую образова-

тельную программу учебного года, переводятся в следующий класс. 

5.20. В следующий класс могут быть условно переведены учащиеся, 

имеющие по итогам учебного года академическую задолженность по одному 

или нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям) образо-

вательной программы. 

5.21. Ответственность за ликвидацию учащимися академической задол-

женности в течение следующего учебного года возлагается на их родителей 

(законных представителей). 

5.22. Учащиеся в образовательной организации по общеобразовательным 

программам, не ликвидировавшие в установленные сроки академической за-

долженности с момента ее образования, по усмотрению их родителей (закон-

ных представителей) оставляются на повторное обучение, переводятся на обу-

чение по адаптированным основным образовательным программам в соответ-

ствии с рекомендациями психолого-медико-педагогической комиссии либо на 

обучение по индивидуальному учебному плану. 

5.23. Лицам,  успешно  прошедшим  государственную  итоговую  аттеста-

цию по образовательным программам основного общего и среднего общего об-

разования, выдается аттестат об основном общем или среднем общем образова-

нии,  подтверждающий получение общего образования соответствующего уров- 

8 
 

ня. 

5.24. Лицам, не прошедшим итоговой аттестации или получившим на 

итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также лицам, осво-

ившим часть образовательной программы основного общего и среднего общего 

образования и (или) отчисленным из образовательной организации, выдается 

справка об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно уста-

навливаемому образовательной организацией. 

5.25.  Образовательные  отношения  прекращаются  в связи с отчислением  

обучающегося   из  организации,  осуществляющей   образовательную  деятель- 



ность: 

1) в связи с получением образования (завершением обучения); 

2) досрочно в следующих случаях: 

- по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей)  

несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае перевода обучающе-

гося для продолжения освоения образовательной программы в другую органи-

зацию, осуществляющую образовательную деятельность; 

- по инициативе организации, осуществляющей образовательную дея-

тельность, в случае применения к обучающемуся, достигшему возраста пятна-

дцати   лет,   отчисления  как  меры  дисциплинарного  взыскания  (статьи 43 

Федерального  закона от 29.12.2012 г.  ФЗ  № 273 «Об образовании в Россий-

ской Федерации»), а также в случае установления нарушения порядка приема в 

образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его неза-

конное зачисление в образовательную организацию; 

- по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей 

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и организа-

ции, осуществляющей образовательную деятельность, в том числе в случае 

ликвидации организации, осуществляющей образовательную деятельность; 

-досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе 

обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 

обучающегося не влечет за собой возникновение каких-либо дополнительных, в 

том числе материальных, обязательств указанного обучающегося перед органи-

зацией, осуществляющей образовательную деятельность; 

- при досрочном прекращении образовательных отношений организация, 

осуществляющая образовательную деятельность, в трехдневный срок после из-

дания распорядительного акта об отчислении обучающегося выдает лицу, от-

численному из этой организации, справку об обучении в соответствии с частью 

12 статьи 60 Федерального  закона от 29.12.2012 г. ФЗ № 273 «Об образовании 

в Российской федерации». 
 

VI. Организация и осуществление дополнительного образования детей  

в Анадырском муниципальном районе   
 

6.1. Система  дополнительного образования детей в Анадырском муници-

пальном районе  представляет  собой  совокупность дополнительных общеоб-

разовательных общеразвивающих программ, направленных на формирование и 

развитие  творческих  способностей  детей, удовлетворение их индивидуальных 

9 
 

потребностей в интеллектуальном, нравственном и физическом совершенство-

вании, формирование культуры  здорового и безопасного образа жизни, укреп-

ление здоровья, а также направлена на организацию свободного времени, реа-

лизующих  их  образовательных организаций и учреждение дополнительного 

образования детей. 

6.2. Образовательные  организации  организуют работу с детьми преиму-

щественно от 5 (в рамках эксперимента допускается с 4 лет)  до 18 лет, создают 

стартовые  равные  возможности каждому ребенку,  оказывают поддержку ода-

ренным и талантливым детям, сохраняя приоритет бесплатности дополнитель-

ного образования. 

6.3. Объединения  дополнительного образования детей создаются, реорга- 



низуются  и  ликвидируются  распорядительным  актом руководителя образова- 

тельной организации. 

6.4. Содержание образования дополнительного образования детей опре-

деляется   общеразвивающими  образовательными  программами - примерными  

(рекомендованными Министерством образования и науки Российской Федера- 

ции), модифицированными (адаптированными), авторскими. 

6.5. Прием обучающихся в объединения дополнительного образования 

детей осуществляется  на основе свободного выбора детьми образовательной 

области и образовательных программ. 

6.6. Структура дополнительного образования детей определяется целями 

и задачами образовательной организации, количеством и направленностью реа-

лизуемых  дополнительных общеобразовательных программ и включает круж-

ки, секции, клубы, учебные группы, студии и т. д. 

6.7 Объединения дополнительного образования детей  располагаются в 

зданиях образовательных организаций, учреждений культуры. 

6.8. В системе дополнительного образования детей муниципального рай-

она реализуются дополнительные общеобразовательные общеразвивающие 

программы художественно-эстетической, физкультурно-спортивной, декора-

тивно-прикладной, естественно-научной, социально-педагогической, граждан-

ско-патриотической, эколого-биологической, туристско-краеведческой, соци-

ально-трудовой направленностей. 

6.9. Учебный год в  системе дополнительного образования детей начина-

ется, как правило, 1 сентября и заканчивается 30 мая текущего года. Во время 

летних каникул учебный процесс может продолжаться (если это предусмотрено 

образовательными программами) в форме походов, сборов, экспедиций, лаге-

рей разной направленности. 

6.10. Деятельность детей осуществляется как в одновозрастных, так и в 

разновозрастных объединениях по интересам. 


